
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Matematika 5. ročník 

Vyučující Mgr. Roman Gašica 

Velké myšlenky 
Použití matematických znalostí a dovedností v běžném životě. MATEMATICKÁ GRAMOTNOST. 

Hlavní cíle  

 
 

 
Matematická gramotnost. Užití matematických znalostí v praxi. Základy rýsování. 

Učebnice 
Hravá matematika 5 – Taktik, Početník 5 

Klíčové pojmy Přirozené číslo, číselná osa, rozklad čísla v desítkové soustavě, lineární uspořádání, zaokrouhlování, tabulka, graf, diagram, 
písemné násobení trojciferným činitelem, písemné dělení jednociferným dělitelem, složené slovní úlohy, zlomky a 
desetinná čísla, násobení a dělení desetinných čísel, magické čtverce, písemné dělení dvojciferným činitelem, poloha 
přímek, rovnoběžky, kolmice, rýsování geometrických obrazců, osová souměrnost, obvod a obsah geometrických útvarů, 
síť krychle a kvádru 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

 
 
 
 

Září 
15 hodin 

Opakování učiva 4. ročníku + doplnění učiva 
Spočítám obvod čtverce a obdélníka. 
 
Obor přirozených čísel do 1 000 000 a přes něj 
Čtu a zapisuji přirozená čísla. 
Počítám po milionech, statisících, desetitisících, 
tisících, stovkách a desítkách. 
Čtu, píši a zobrazuji čísla na číselné ose. 
Porovnávám čísla. 
Zaokrouhluji. 
 
Poznávám základní útvary v rovině – trojúhelník, 
čtverec, obdélník. 
 

Obor přirozených čísel do 1 000 000 
a přes milion. 
Zápis a čtení čísel.  
Čísla v desítkové soustavě. 
Porovnávání čísel. 
Zaokrouhlování. 
 
 
 
 
 
Základní útvary v rovině. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Říjen 
20 hodin 

Pamětně sčítám přirozená čísla za pomoci rozkladu 
v desítkové soustavě. 
Samostatně provádím odhad a kontrolu výpočtu, 
využívám zaokrouhlování čísel při odhadu.  
Řeším jednoduché a složené slovní úlohy. 
Používám sčítání do praktických úloh. 
Při řešení využívám názoru. 
Úlohy převádím do matematických postupů.  
Zkoumám a pozoruji závislost jednotlivých dat. 
Sestavím a doplním jednoduchou tabulku. 
Čtu a sestrojím jednoduchý graf. 
 
Rozliším jednoduché osově souměrné útvary. 
Znázorním je ve čtvercové síti. 
Počítám obvody narýsovaných čtverců a obdélníků.  
Vypočítám obvod čtverce a obdélníka. 

Početní výkony s přirozenými čísly – 
sčítání. 
Vlastnosti početních operací. 
 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty – 
data spojená s běžným životem. 
 
 
 
Jednoduché osově souměrné 
útvary. 
Znázornění ve čtvercové síti.  
Určení osové souměrnosti za 
pomoci přeložení papíru. 
Obvod narýsovaných čtverců a 
obdélníků.  
Výpočet obvodu čtverce a 
obdélníka.  
 

 



 

 
 
 
 
 
 

Listopad 
20 hodin 

Pamětně odčítám přirozená čísla za pomoci rozkladu 
čísla v desítkové soustavě. 
Samostatně provádím odhad a kontrolu svého 
výpočtu, využívám zaokrouhlování čísel. 
Písemně sčítám a odčítám různá čísla, provádím 
kontrolu správnosti výpočtu. 
V jednoduchých příkladech čísla pamětně násobím. 
Řeším jednoduché praktické slovní úlohy. 
Odčítání používám v praktický úlohách. 
Při řešení používám názoru, úlohy převádím do 
matematických zápisů. 
Vyhledávám data podle zadání z různých zdrojů. 
Sestavím jednoduchý diagram. 
Čtu jednoduché grafy.  
 
Rozliším jednoduché osově souměrné útvary. 
Znázorním je ve čtvercové síti. 
Překládáním papíru určím osu souměrnosti. 
Počítám obvod narýsovaných čtverců a obdélníků. 
Užívám jednotky délky při řešení praktických úloh. 
Navzájem jednotky převádím. 
 

Početní výkony s přirozenými čísly – 
odčítání, násobení. 
Vlastnosti početních operací. 
 
 
 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty a 
jejich zpracování. 
Nestandardní aplikační úlohy a 
problémy. 
 
 
Základní útvary v rovině – čtverec, 
pravoúhlý trojúhelník. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prosinec 
18 hodin 

Pamětně násobím přirozená čísla. 
Samostatně provádím odhad a kontrolu svého 
výpočtu. 
Využívám při odhadu zaokrouhlování. 
Řeším jednoduché a složené slovní úlohy. 
Čtu hodnoty v tabulce, objasňuji jejich souvislost. 
Sbírám, sestavuji, třídím a rozkládám vyhledaná 
data. 
Provádím rozbor problémové situace. 
Nalézám postup řešení číselné řady a magického 
čtverce. 
 
Rýsuji čtverce, obdélníky a pravoúhlé trojúhelníky. 
Počítám obvody narýsovaných čtverců a obdélníků. 
 

Početní výkony s přirozenými čísly – 
násobení. 
Vlastnosti početních operací.  
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty a 
jejich zpracování – diagramy, grafy. 
Nestandardní aplikační úlohy a 
problémy. 
 
 
 
Základní útvary v rovině – čtverec, 
obdélník, pravoúhlý trojúhelník. 
 

 



 

 
Leden 

20 hodin 

Písemně násobím trojciferným činitelem. 
Písemně dělím jednociferným dělitelem. 
Samostatně provádím odhad a kontrolu svého 
výpočtu. 
Využívám při odhadu zaokrouhlování. 
Řeším jednoduché a složené slovní úlohy. 
Čtu hodnoty v tabulce, objasňuji jejich souvislost. 
Sbírám, sestavuji, třídím a rozkládám vyhledaná 
data. 
Provádím rozbor problémové situace. 
Sestavuji v týmu číselné a obrázkové řady a magické 
čtverce. 
Řeším sestavené magické čtverce. 
Hledám pro svou cestu v jízdním řádu vhodné 
spojení. 
 
Pomocí úhlopříček rozděluji obdélníky na 
trojúhelníky. 
Sestavuji čtyřúhelníky a mnohoúhelníky.  
Počítám obvody sestavených a narýsovaných 
mnohoúhelníků. 
 

Početní výkony s přirozenými čísly – 
násobení, dělení. 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty a 
jejich zpracování – jízdní řády. 
 
 
Nestandardní aplikační úlohy a 
problémy. 
 
 
 
 
 
Základní útvary v rovině – 
trojúhelníky, čtyřúhelníky, 
mnohoúhelníky. 
 

 



 

 
 
 
 
 
 

Únor 
15 hodin 

Písemně dělím dvojciferným dělitelem.  
Písemně dělím jednociferným dělitelem. 
Samostatně provádím odhad a kontrolu svého 
výpočtu. 
Využívám při odhadu zaokrouhlování. 
Řeším jednoduché a složené slovní úlohy. 
Čtu hodnoty v tabulce, objasňuji jejich souvislost. 
Provádím rozbor problémové situace. 
Pokouším se o vyřešení jednoduchých úloh 
vyžadující prostorovou představivost. 
 
Určím obsah jednoduchých rovinných obrazců za 
pomoci čtvercové sítě. 
Užívám základní jednotky obsahu. 
 

Početní výkony s přirozenými čísly – 
dělení. 
 
 
 
Závislosti, vztahy a práce s daty a 
jejich zpracování. 
Nestandardní aplikační úlohy a 
problémy. 
 
 
Základní útvary v rovině – čtverec, 
obdélník, obsah obrazců.  
 

 

 
 
 
 
Březen 
20 hodin 

Řeším jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí 
k jednomu nebo dvěma výpočtům s přirozenými 
čísly. 
Počítám s časovými údaji. 
Pomocí čtverečků s číslicemi kombinuji a sestavuji 
různá čísla. 
Provádím rozbor problémové situace. 
 
Poznám základní jednotky obsahu. 
Umím je vzájemně převádět. 
Řeším slovní úlohy na výpočet obsahu obdélníku a 
čtverce. 

Početní výkony s přirozenými čísly.  
 
 
 
Nestandardní aplikační úlohy a 
problémy.  
 
 
Jednotky obsahu. 

 



 

 
 
 
 
 
Duben 
18 hodin 

Praktickou činností poznávám zlomky. 
Čtu, modeluji a zapisuji čísla ve formě zlomku. 
Porovnávám zlomky. 
Poznávám desetinné zlomky. 
Hledám vztahy mezi desetinnými zlomky a 
desetinnými čísly. 
Na penězích poznává praktické využití desetinných 
čísel.  
Zobrazuji desetinná čísla na číselné ose. 
 
Rozlišuji základní prostorové útvary. 
Sestavuji síť krychle. 
Počítám povrch krychlí sečtením obsahů jejich 
podstav a stěn. 
 

Obor čísel menších než jedna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Základní tvary v prostoru 

 

 
 
 
Květen 
20 hodin 

Porovnávám desetinná čísla pomocí číselné osy. 
Řadím desetinná čísla podle velikosti. 
Pomocí peněz porovnávám desetinná čísla. 
Sčítám zpaměti i písemně desetinná čísla. 
Odčítám zpaměti i písemně desetinná čísla. 
 
Rozlišuji základní prostorové útvary. 
Sestavím síť kvádru. 
Spočítám povrch kvádrů sečtením obsahů jejich 
podstav a stěn. 

Desetinná čísla. 
 
 
 
 
 
Základní útvary v prostoru. 

 



 

 
 
 
Červen 
15 hodin 

Násobím desetinná čísla deseti a stem. 
Násobím desetinná čísla přirozeným číslem menším 
než 10. 
Dělím desetinná čísla 10 a 100. 
Dělím desetinná čísla jednociferným přirozeným 
číslem. 
Řeším úlohy z praxe. 
 
Řeším úlohy z praxe na výpočty obsahů obdélníku a 
čtverce, povrchu kvádru a krychle. 
 

Desetinná čísla. 
 
 
 
 
 
 
 
Základní útvary v prostoru. 
 
 

 

 


